quid ceteri, non dico, infima sortis homines, sed
 viri aliqui etiam fortissimi, Duces, Principes,
 Reges, Imperatores, Antistites in subitis huius-
 modi casibus facere consueverint, quam nostrum
 fugit? qua illico consternatio? quem stupentis
 horror silentii? quis artuum omnium tremor? timor,
 trepidatio, fuga omnia occupat. Tu solus,
 Carole invictissime, tu solus constantia vexillum
 in desolata salutis periculo, reliquis trepidantibus,
 exististi: tu magnanimitatis exemplo omnibus
 praetulisti. Quid si deinde ad hanc ipsam
 constantiam augendam jam à maioribus,
 modò à paribus, nunc à minoribus enthymemata
 depromamus? Quid si exempla fortitudinis
 omnis generis, ab Alexandro Macedone, à L. Scipione,
 à C. Caesare, à profanis, sacratisque viris arcessantur?
 Quid si cum eximia Caroli constantia comparata
 deprimantur, vel sexcentis inferiora partibus ostendantur?
 Quantum quantum accessionis, Deus immortalis,
 Caroli constantiae adjungetur? nonne ad columnas,
 ut ita loquar, Herculeas constantiae, ut ultra
 progredi non posse videatur, penetrasse censebitur?
 Age verò, si Carolum jam non amplius cum aliis,
 sed secum ipsum committamus; si hoc constantiae
 genus cum reliquis tum aliis ejusdem virtutibus,
 tum aliis constantiae argumentis conferamus;
 quanto adhuc magis magisque haec ipsa
 constantia amplificabitur? Experiamur. Porro
 Carolus reliquos omnes in hoc constantia praesidio
 à tergo rejecerit. At alius sese illi Princeps
 Duxq; fortissimus, virtute non minus, quam

quàm ipsi, præstans, ac strenuus expugnansque
difficilis, cum quo dimicaret, opposuit. Quis iste
alius sit, sciscitamine? Idemmet lectissimus Pon-
tiffex. Carolus Carolus ipse cum Carolo prælia-
batur acerrimè, secum collato pede in acie virtus-
tum decertabat, natura insitas appetitiones in-
jecto moderationis frano coercerat, animi cupi-
ditates constantia vincitæ ceteris rationis subi-
gebat imperio. Ceteri Imperatores magnâ ex par-
te, debellato Orbe terrarum, sibi met demum
ignarè succubuerunt: quicq; tot spatia regionum
tam lata, atque longinqua victores calcârunt,
unum hominem adeo sibi proximum atq; inimicū
in potestatem mentis redigere nequiverunt; non
vitiatorum in se monstra perdomare, non rebelles
animi motus comprimere, non ebullientiu æstua-
ria cupiditatum tranquillare potuerunt; aliorū
gloriosi victores sui probrosa mancipia, tot com-
pedibus ligata, quot vitiis, jugum durissimæ ser-
vilitatis succollante ambitione, atque inopentiâ
rulerunt. At Carolus ille fuit sui expugnator,
fortissimus; ille sibi nobilis materia bellandi, &
seges latissima victoriarum; ille sui, nescius, felici-
ciorne prædator, an præda. O novum constantia
genus! O fortitudinis palæstram & coronam
amplissimam!